
No. 43 New York, N. Y., Spalio-Octobor 22, 1948
Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
In Section 1108, Act of October 8, 1917, Authorised June 27, 1918

žSnterea tut Second Matter November 88, 1910, at the Poet \7 I
Office at New York, N. under th? Act of March 8, 1879 V OI* AA » 1

SUSIVIENIJIMO LIEIUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

PALAIDOTAS VIENAS SLA ĮKŪRĖJŲ 
DAKTARAS JONAS ŠLIUPAS

Griežtąjį Kovotoją už Lietuvybę ir Sąžinės Laisvę 
(Priglaudė Amerikos Lietuvių Laisvos Kapinės

Amerikos Milžiniškas Karo Lėktuvas

Spalių 10 d. Chicagos Lie
tuvių Tautiškose Kapinėse iš
kilmingai palaidotas Dr. J. 
Šliupas.

Diena pasitaikė graži, sau
lėta. Dalyvavo skaitlinga mi
nia palydovų.

1:30 vai. kapinių garsiakal
bis pranešė, kad netrukus bus 
pradėtos laidotuvių apeigos. 
Žmonės pradėjo rinktis į a- 
peigoms paruoštą vietą.

Už kelių minučių Komiteto 
Dr. J. Šliupui Laidoti nariai, 
Tautiškų Kapinių direkcijos 
atstovai ir velionio bendra
darbiai iš kapinių įstaigos nu
nešė Dr. Šliupo urną į paruoš
tą vietą.

Dr. Šliupo urna buvo padėta 
ant specialiai paruošto stalo. 
Ant to paties stalo, tiktai tru
puti žemiau, buvo padėta po
mirtinė kaukė. Ant stalo taip 
pat stovėjo didelė Dr. šliupo 
fotografija. Stalas užtiestas 
baltomis lietuviškomis drobė
mis , papuoštas keliais gyvų 
gėlių vainikais, kuriuos at
siuntė 9LA, Chicagos Tautiš
kos Kapinės, Toronto SLA 
kuopa ir Moterų Apšvietos 
Draugija.

Įžanginės Kalbos
Komiteto Dr. J. Šliupui Lai

doti pirmininkas Balčiūnas 
pradėjo minėjimą trumpa kal
ba, nurodydamas Tautiškų Ka 
pinių parinktą D. J. Šliupo ka
pui vietą. Jis paprašė Komite
to sekretorių M. Gudelį vado
vauti laidotuvių apeigoms.

Gudelis keliais žodžiais pri
minė ilgą Dr. Šliupo kelionę 
ir kovas.

Dainavo Pirmyn Choras
Pirmiausia p. Ch. Stepona

vičiaus vadovaujamas Pirmyn 
choras padainavo dvi laidotu
vių nuotaikai ir apeigoms pri
taikytas dainas.

Tai buvo M. Petrausko 
“Man Gaila” ir Korsako “Ap
leistas”. Choras dainavo lau
ke, jo garsas skambėjo ne tik 
kapuose, bet ir visoje apylin
kėje.
Dr. Grinius Vertina Dr. šliupą

Dr. K. Grinius, buvęs Lietu
vos prezidentas, pasakė labai 
'įdomią ir turiningą kalbą.

Gudelis perskaitė p. P. Ža- 
deikio, Lietuvos įgalioto mini- 
sterio Washingtone, tokio tu
rinio gautą telegramą:
, “Daktaro Jono Šliupo pele

nu laidojimo dienoje, spalių 
10 d., Chicagojer reiškiu už
uojautą ir pagarbą velionies 
dukterims, žmonai ir sunui.

“Jonas Šliupas savo ilgame
te patriotine veikla pastatė 
sau nesugriaunamą paminklą 
lietuvių tautos istorijoje.

“Dr. Jono šliupo palaikai A- 
merikos žemėje tebūna amži
nu giminystės ryšiu tarpe šio 
krašto visuomenės ir Lietu
vos.”
Kalbėjo Konsulas Daužvardis

Dr. P. Daužvardis, Lietuvos 
konsulas Chicagoje, pareiškęs 
užuojautą velionies artimiems, 
priminė pagarbos pareikšti su
sirinkusiems žmonėms, kad 
Dr. Šliupo svarbiausioji visos 
veiklos idėja buvo kova už lie
tuvių tautos laisvę ir nepri
klausomybę.

Karštą ir jausmo pilną kal
bą konsulas Daužvardis baigė 
Įsitikinimu, kad kada nors at- 
•ityje, kad Lietuva ir vėl bus 

laisva, Dr. Šliupo palaikai iš 
šios ramios poilsio vietos bus 
parvežti į taip jo mylimą Lie
tuvą.

Prisiųsta dauk sveikinimų 
prisiųstų iš artimesnių ir toli
mų kolonijų.

Dainavo Birutės Choras•
Birutės choras padainavo 

“Kur Bėga Šešupė” ir “Lie
tuviais Męs Esame Gimę.”

Kaip viena, taip antra dai
na palietė susirinkusiųjų šir
dis , o kai kuriems net išspau
dė ašaras.

Sako, Šliupas Nebuvęs 
Bedievybės Apaštalu

Dr. M. J. Vinikas, SLA sek
retorius, tarė labai jaudinan
čius žodžius.. Jis paneigė Dr. 
Šliupo priešų skelbiamus tvir
tinimus, buk tai velionis buvo 
tikybos priešas ir “bedievy
bės” skelbėjas. Dr. Šliupas ne
skelbė jokios “bedievybės”. 
Jis buvo tolerancijos ir sąži
nės laisvės šalininkas. Teisy
bė, jam teko kovoti siu kaiku- 
riais kunigais, bet reikia turė
ti mintyje, kokie buvo kunigai 
prieš 40 ir 50 metų. Reikia 
prisiminti jų netolerantišku
mas ir pasipriešinimas asmens 
išsilaisvinimo žingsniui. Dr. 
Šliupas kovojo su netoleran- 
tais., skelbė dorovės principus 
ir stengės juos skiepyti kiek
vieno lietuvio širdyje.

Prisiminė Savo Mokytoją
Buvęs teisėjas Jonas Kutra 

prisiminė tuos laikus, kai Dr. 
Šliupas dėstė Biržų gimnazijo
je ir kaip jis, neteisingai vie
tos kunigo įskųstas, buvo at
leistas iš mokytojo pareigų.

P-nui Kutrai vėliau teko 
dažniau susitikti su Dr. Šliu
pu Kaune, kai abu dirbo “var
pininkų” organizacijoje. Kut
ra kvietė susirinkusius pager
bti Dr. Šliupo kovą dėl gimti
nio savo krašto laisvės.

Dr. Grigaitis Vertino 
Dr. Šliupo Veiklą

Naujienų red. Dr. P. Gri
gaitis pasakė ilgą ir labai tu
riningą kalbą, kurioje ne tik 
tai prisiminė asmeniškus susi
tikimus su Dr. Šliupu, bet vi
sapusiškai įvertino velionies 
visuomeninę veiklą.

Iškilmės Baigėsi pu 
Lietuvos Himnu

Tvarkos vedėjas paprašė 
visus susirinkusius sugiedoti 
Lietuvos Himną, o ponią Norą 
Gugienę pakvietė prie mikro
fono vesti.

Po himno susirinkusieji tu
rėjo progos prieiti artyn prie 
stalo ir pažiūrėti į pomirtinę 
Dr. Šliupo kaukę.

Laidotuvėse dalyvavo dau
giau negu 4,000 žmonių. Lai
dotuvių apeigos baigėsi po 4 
valandos po pietų.

M. G.

Padidėjo Valdininkų 
Algos

Washington. — Valdžios 
Statistikos Biuras“ raportuoja, 
kad šių metų liepos mėnesyje 
išmokėta federalinės valdžios, 
valstybių ir municipalitetų tar 
nautojams 120 milijonų dole
rių daugiau, negu tuo pačiu 
mėnesiu praėjusiais metais. 
Tas sudaro valdininkų uždar
bio padidėjimą 12 nuošimčių.
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Atvaizdas parodo naująjį šios šalies Oro Jėgų lėktuvą-bombonešį B-36, prieš 
kurį ikšiol vartoti bombonešiai B-29 išrodo tik nykštukas. Šis naujasis skraidantis 
karo pabūklas turi šešis ketursparnius motorus ir greitumu, skridimo tolumu ir 
svorio pakėlimu yra didžiausias lėktuvas pasaulyje. 
--------------------------------------------------------- H---------------------------------------------------

Netrukus Turėsime
Atominius Lėktuvus

Baltimore. — Atominės jė 
gos labaratorijų vedėjas Da
vid M. Poole pareiškė, kad 
inžinieriai Oak Ridge, Tenn., 
dirbtuvėse baigia planavę lėk
tuvus, kurie bus varomi ato
mine jėga ir galės skraidyti 
ore neribotą laiką.

Atominės jėgos pritaikymas 
lėktuvų varikliams jau suda
rytas. Dabar lieka inžinie
riams tik sugalvoti specialius 
motorus, lėktuvo formas ir ki
tas smulkmenas.

Po praėjusio karo* -nuolat 
gerinami ir didinami virš-bom- 
banešiai nors yra labai rimti 
karo pabūklai, bet jie turi ga
bentis tiek daug kuro, kad, 
dėl sunkumo, negali skubiai ir 
toli skristi. Rakietiniai lėktu
vai nors gali skristi po 700 
mylių per valandą, bet, kuru 
apsunkinti, negali ilgai išbūti 
ore.

Tuo tarpu atominė jėga yra 
du milijonu kartų lengvesne 
už gazoliną, todėl planuoja
mieji lėktuvai galės sunaudoti 
visą savo pakeliamąją talpą 
bombų, ar keleivių vežiojimui, 
nesivaržant kelionės laiku ar 
tolumu.

Naujųjų lėktuvų planai lai
komi didžiausioje slaptybėje, 
kol nepaaiškės, kad musų ša
lies priešai turi pasigaminę 
panašius planus, ar kol tie 
priešai paliaus buvę musų 
priešais, sako Mr. Poole.
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Sausas New Yorkas

New York.’— Astuoni did
žiausi New York o bravorai 
sustabdė alaus gabenimą į 
karčiamas ir restoranus, nes 
2,800 vežiotojų sustreikavo. 
Alaus gaunama vos 25%, iš 
ko gėrikams maža džiaugs
mo.

Nepavyko Pasipelnyti

Louisville, Ky. — Išgirdęs, 
kad koks ten turtuolis Ah
rens skundžiasi turįs daug 
sunkumų su jį pametusia žmo
na, kuri reikalauja divorso, 
kariuomenės korporalas Glass 
.pasisiūlė tam turtuoliui drau
giškai ir pigiai patarnauti. 
Pasitarimuose kareivis apsiė
mė tą Ahrenienę nužudyti ir 
jos lavoną paslėpti. Už tą 
kuklų bet tikrą patarnavimą 
kareivis reikalavo tik $20,000. 
Gyvanašlis davė jam rankpi
nigių $2,500 ir apie susitari
mą papasakojo policijai, kuri 
tą narsų kareivį tuoj suėmė ir 
pasodino į kalėjimą.

Šmugelninkai Gabena 
Maistą iš I Sovietų 

Zonos

Berlynas. —- Vokiečiai ūki
ninkai gabena , maisto gami
nius iš Rusų okupuotos zonos 
į Berlyną ir parduoda už Va
karų Vokietijai {išleistus pini
gus — Deutschjįarkes.

Kiek to maisto peršmuge- 
liuojama į alijantų kontroliuo
jamas zonas, sunku pasakyti. 
Laikraštis Taegliche Runds
chau rašo, kad tik per praė
jusį mėnesį Berlyno policija 
konfiskavo toki^Jkontraban- 
dos javų 37 tonus, bulvių 33 
tonus, miltų 9 tonus, vaisių 
7 tonus, kiaušinių 6,000 ir 
daug ko kita vien tik atgabe
namų iš Mecklenburgo apskri
ties.

Brandenburgo apskr. polici
ja stipriai kontroliuoja visus 
vykstančius iš pietų ir vakarų 
į Berlyną. Pačiame Berlyne 

i konfiskuota labai daug naujų
jų Deutschemarkių.

Sovietų zonęs Berlyne vice 
prezidentas Karl Steiner rei
kalauja, kad rusų okupacinė 
vyriausybė sustabdytų Deuts- 
chmarkių antplūdį į Sovietų 
kontroliuojamas zonas.

Prezidentas Ragina 
Skubų Lavinimą

Washington. — Prezidentas 
Truman grįždamas į Washing- 
toną įteikė Apsigynimo Sekre
toriui Forrestal raginimą, ne
vilkinamai sumobilizuoti vi
sas atsargines karo jėgas ir 
jas lavinimu tinkamai pareng
ti momento reikalui.

Prezidentas sako, kad lai
vyno ir oro jėgos jau yra ge
rai organizuotos ir pralenku
sios kariuomenę, tad būtinas 
reikalas turėti reikalingą ba
lansą visose karo jėgose.,

-------------- Į .

Draugiškas Patarimas 
Ispanijai

Madridas. — Dr. Jose Arce, 
Argentinos atstovas Jungtinė
se Tautose, atvyko į Madridą 
tikslu pasimatyti su generolu 
Franco ir jam patarti, kad Is
panija nedėtų didelių pastan
gų tapti Jungtinių Tautų na
riu. Jis atvirai ir draugiškai 
pasakė:

“Toji organizacija yra gar
binga darymui nieko ir prie 
to dar darymui kliūčių daryti 
nieko.“

Žada Apgyvendint DP 
Tremtinių 443,000

Frankfort, Vokietija. — 
Tarptautinė .tremtiniams glo
boti organizacija IRO apskai
čiavo, kad iki ateinančio bir
želio mėnesio bus galima ap
gyvendinti nemažiau 443,000 I 
tremtinių. Tas sudarytų dau- į 
giau nei viso tremtinių skai
čiaus pusę. Tik apgyvendini
mo komisijų vedėjai abejoja, 
ar keletas valstybių, įskaitant 
ir JAV, įstengs priimti visas 
joms skiriamas tremtinių kvo
tas.

Didžiausia pavienių tremti
nių grupė vyks į Palestiną — 
nemažiau 120,000. Jų daugu
ma keliauja ten laivais, bet 
vėliausiais laikais pradėta ga
benti lėktuvais iš Vokietijos 
per Graikiją.

Į kitas šalis, anot IRO ap
skaičiavimo, bus išgabenta 
323,000. Stambiausios grupės 
numatoma paeiliui Pietų Ame
rikai, Kanadai, Jungtinėms 
Valstijoms, Anglijai, Prancū
zijai, Australijai ir Belgijai.

Pietų Amerikai skiriama 
kvota dalinama šiaip: Argen
tinai 30,000, Brazilijai ir Ve- 
necuelai po 10,000, Čilei, Ko
lumbijai, Gvetemalai ir Perų 
po 5,000, Paragvajui3,000 ir 
Bolivijai 1,000.

Marshallas Lankysis 
Graikijoje

Paryžius. — JAV Valstybės 
Sekretorius Marshall ruošiasi 
vykti į Graikiją, kad susipa
žinti su tikra politine ir eko- 
namine tos šalies padėtimi.

Graikija reikalauja dides
nės pagalbos iš Amerikos, nes 
negali sustabdyti šalyje besi- 
plėčiamos anarchijos ir nu
malšinti komunistinių sukilė
lių. Jai reikia didinti savo ka
riuomenę ir maitinti badau
jančius gyventojus.

Vėl Prasidėjo Mūšiai 
Palestinoje

Tel Aviv. — Karo paliau
boms Palestinoje dar nepasi
baigus, Egipto kariuomenė 
staiga pradėjo šaudyti į žy
dus netoli Karitijos, kur arti
lerijos šūviais išsklaidyta ka- i 
reivių lydima gurguolė. Izra
elio kariuomenė ir karo lėk
tuvai tuoj puolė egiptiečių po
zicijas ir jas pusėtinai apkūlė.

Taikos tarpininkas Palesti
noje Dr. R. J. Bunche kreipė
si į Jungtinių Tautų posėdį su 
reikalavimu * urnai sustabdyti 
mušius “Šventoje Žemėje.”

SLA Antro Apskričio Metinis
Suvažiavimas

Įvyks Lietuvių Svetainėje, 13 St. George Avė., 
Norwood, Mass., Lapkričio 14, 1948 

Pradžia 11 vai. Ryte.

Domesio Visoms SLA Antro Apskričio Kuopoms

Musų Apskričio metinis su
važiavimas šiemet įvyks Nor- 
woode, Lietuvių Svetainėje, 13 
St. George Avenue, sekmadie
nį, Lapkričio 14, 1948, prade
dant 11:00 valandą ryte. Šir
dingai prašom, kad kiekviena 
kuopa prisiųstų pilną repre
zentaciją delegatų. Konstitu
cija nurodo, kad kiekviena 
kuopa turi teisę siųsti nors 
po vieną delegatą, o kuopa 
turinti daugiau 30 narių, gali 
rinkti 
narių 
tokia 
narių.

Šių 
ypatingai įdomus ir svarbus,

vieną delegatą nuo 30 
ar likusios dalies, jei 

dalis siekia daugiau 15

metų suvažiavimas bus

SLA Ketvirto Apskričio Kuopy Atydai
SLA Ketvirto Apskričio me

tinis suvažiavimas įvyks sek
madienį, Spalio-October 31 d., 
1948 m., Lietuvių Salėje, 243 
Front St., New Haven, Conn. 
Prasidėsį 10:30 vai. ryte.

ApskMčio rybose esančios 
SLA kuopos malonėsite pri
siųsti savo delegatus į šį su
važiavimą, kuris bus vienas iš 
svarbiausių, nes turime daug 
dalykų aptarti kaslink SLA

SLA šešto Apskričio Suvažiavimas
SLA šešto Apskričio kon

ferencija įvyks spalio 31 d., 
1948 m., Don Varnės selėje, 
6816 So. Western Ave., Chi
cago, Ill.' Visi SLA šešto Ap
skričio delegatai esate prašo
mi dalyvauti šioje konferenci
joje, nes bus nemažai svarbių

SLA Dešimto Apskričio Metinis 
Suvažiavimas

SLA Dešimto Apskričio me
tinis suvažiavimas šaukiamas 
lapkričio 7 d., 1948 m., 1:00 
vai. po pietų, Liberty Hali, 
kampas 8th ir Adams Sts., 
Waukegan, Ill.

Vietinė SLA 262 kuopa 
ruošiasi delegatus maloniai 
priimti, gerai pavaišinti, pa
linksminti tinkamu programų 
ir daug įdomybių svečiams su
teikti. Kas svarbiausia, dele
gatai susirinkę pasitars įvai
riais SLA reikalais.

Numatoma Sumažinti
Šalpą Europai

Washington. — Ekonominio 
Bendradarbiavimo Administ
ratorius P. G. Hoffman spėlio
ja, kad ateinančiais metais 
gal bus galima skirti Euro
pos Atstatymo reikalams apie 
$5,300,000 mažiau negu per
nai.

Kadangi MarshaU’o planu 
remiamos Europos valstybės 
dar nepatiekė sąmatų kiek 
jom reikės gauti pinigų iš A- 
merikos aruodų, tai galutinai 
apskaičiuoti išlaidas 1949 me
tams tuo tarpu neįmanoma. 
Tik tikimasi, kad gyvenimo 
sąlygos Europoje nuolat ge
rėja ir kad karo nubankrutin- 
tos valstybės pasitenkins ma
žesnėmis išmaldomis.

reguliarių metinių 
ir problemų, liečian- 
Lietuvą, tremtinius

nes be 
klausimų 
čių SLA, 
ir imigraciją, delegatai išgirs
dar pilnus raportus visų ko
misijų, kurios darbavosi SLA 
45-tojo Seimo reikaluose.

Kiekviena kuopa privalo į- 
teikti savo delegatams tinka
mus mandatus, po kuriais pa
sirašo kuopos pirmininkas ir 
finansų sekretorius, pridedant 
kuopos antspaudą.

Vardan SLA Antro Apskri
čio:

Adv. K. J. Kalinauskas, 
Apskričio pirm.,

Juozas Arlauskas, sekr.

Ketvirto Apskričio ir visos or
ganizacijos gerovės. Taipgi tu
rėsime daug ką pasitarti apie 
Lietuvą ir lietuvių tremtinių 
reikalus.

Pageidaujama, kad šiame 
suvažiavime skaitlingai daly
vautų SLA veikėjai, kaipo su
važiavimo svečiai.

V. Vitkauskas, 
SLA 4-to apskr sekr.

tarimų apskričio ir bendrai 
visos organizacijos raikaluose.

Konferencija prasidės 1:00 
vai. po pietų.. Malonėkite lai
ku pribūti.

M. Pauparas, 
Apskričio Sekr.

i Prašau visų šio Apskričio 
J kuopų išrinkti skaitlingą dele- 
; gaciją. Taip pat prašau ir 

kviečiu ir svečius SLA kuopų 
narius su delegatais atvažiuo
ti, kuriems suteiksime vietą 
ir patariamą balsą pasitarimų 
laiku.

Dar kartą kviečiu skaitlin
gai į šį suvažiavimą suvažiuo
ti.

M. Kasparaitis,
1827 Linden Ave., 

Racine, Wia

Derlius Vokietijoje
Berlynas. — Amerikos oku- 

pacijinė vyriausybė praneša, 
kad šiais metais Amerikos 
okupuotoje Vokietijos dalyje 
buvo geras javų derlius. Atsi
žvelgiant į tai, leista gaminti 
daugiau alaus.

Rusai Suiminėja 
Amerikiečius

Berlin.—Rusai suėmė Ame
rikos karo policijos viršininką 
Th. Haden, buk už tai, kad 
jis perėjo demarkacijos liniją 
Fotsdam Platz’e ir kaž ką fo
tografavo. Pareikalavus iš
duoti, iš pradžių rusai- nudavė 
nieko apie įvykį nežiną ir tik 
vėliau, išlaikius visą parą ir 
ištardžius, perdavė jį Ameri
kos valdžios žinion.
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PASTABOS
Lazda Turi Du Galu

Po Pirmojo Pasaulinio Ka
ro, kuomet Lietuva apsiskelbė 
nepriklausoma valstybe, ame
rikiečiai lietuviai susirūpino 
pagelbėti Lietuvą atstatyti. 
Prasidėjo bendrovių organiza
vimas: Lietuvos Atstatymo 
Bendrovė, Progress Shoe ir 
visa eilė kitų. Lietuviai pini
gus dėjome ne tiek tikslu pa
sipelnyti tampant Lietuvos 
fabrikantais ir pramoninin
kais, kiek buvo tikslas Lietu
vos žmonėms pakelbėti kad 
atstatytoje Lietuvoje mažaže
mių ir bežemių žmonių vaikai 
savo šalyje rastų užsiėmimą 
ir pelnytų pragyvenimą.

Tikslas buvo gražus. Bend
rai į visas bendroves sudėjo
me gal ir virš milijoną dole
rių. Lietuvai šiek tiek buvo 
pagelbėta, bet, laikui bėgant, 
tos bendrovės žlugo ir ame
rikiečių sudėti pinigai dingo.

Akyvaizdoje to, lietuviai ko
munistai turėjo progą lakštin
galų balsais čiulbėti sakyda
mi, kad tai buvo ablavukų 
suplanuotas amerikiečių lietu
vių apgavimas ir nuskriaudi- 
mąs. Tai vienas lazdos galas, 
kuris skaudžiai kliuvę bend
rovių organizatoriams.

Dabar, po Antrojo Pasauli
nio Karo, kuomet rusiškas 
•komunizmas pradėjo akiplė
šiškai švaistytis ir pavergti 
Europos valstybes, tai Ame
rikos lietuviai komunistai liko 
tokiais ūpo pagautais, kad ve, 
štai komunizmas jau yra at
plaukęs į Amerikos pakrantes 
ir tik reikia tinkamai susior
ganizuoti jį sutikti. O tokio 
svečio sutikimui, aišku, reika
lingos didelės ir kapitalistiš
kai puošnios auditorijos. Tad 
reikia organizuoti Auditorijų 
Bendroves. Darbas pradėtas 
ir komunistinės kultūros o- 
balsiais įvykdintas. Auditori
jos įgįtos, bet ant jų stiebų 
neplevesuoja raudona vėliava! 
Negana to, kad Maskvos Juo
zas, turbut atominės bombos 
bijodamas, nesiartina prie A- 
merikos pakraščių, bet dar ir 
rusiški konsulai išlakstė iš A- 
merikos. Padėtis neaiški. Nei 
šiokia, nei tokia. O Auditorijų 
išlaikymas kas diena darosi 
vis sunkesnis ir sunkesnis, 
tiesiog vos pavelkama našta. 
Atrodo, tartum antrasis laz
dos galas riečiasi prie pirkėjų 
kupros.

Ne Visi Sukomunistinti
Komunistų užimtose Euro

pos valstybėse yra dedamos 
pastangos kiek galima stip
riau viską sukomunistinti: 
pramones, privačias nuosavy
bes ir žmonių protą. Bet kaip 
matosi, tai komunistai nega
lėjo ir negalės to padaryti.

Komunistams užėmus Len
kiją, kuri buvo žymi katalikų 
tvirtovė Rytų Europoje, buvo 
dedamos pastangos kiek ga
lima daugiau joje susilpninti 
katalikišką judėjimą. Ne ma
žas skaičius kunigų ir katali
kų veikėjų buvo apkaltinti ir 
likviduoti. Bet nežiūrint to, 
vėliausi ‘pranešimai sako, kad 
dabartinėje komunistų valdo
moje Lenkijoje visvien dar te- 
besiranda 10,300 kunigų, 59,- 
000 parapijų su 22,000,000 
tikinčiųjų. K. P. 1

VEIKLOS SVARBA SUSIVIENIJIME
Dažnai tenka pastebėti, kad kaip kitu organizacijų, 

taip iv SLA ne visi nariai reikalingai įsivaizdina susi
rinkimų lankymo ir veiklos .svarbą organizacijoje. Pa
silaiko girdėti išsireiškimus: “Ma.no mokesčiai iš anks- 
to užmokėti, susirinkime dalyvauti nesvarbu/'

Tokie išsireiškimai labai klaidingi. Reikia nepa
miršti, kad musų suėjimai yra musų kasdieninio gyve
nimo mokykla. Susirinkimuose mes aptariame ne tik 
mus pačius liečiančius svarbius organizacijos reikalus, 
bet kartu pasitariame ir įvairiais kasdieninio kaimy
niško ir bendrai visuomeninio gyvenimo reikalais. Tai 
buna musų kasdienio gyvenimo kursas, kuris kiekvie
nam duoda labai daug naujo supratimo, naujo susipa
žinimo su kasdieninio gyvenimo eiga. Išgirstame apie 
nuotikius draugų ir kaimynų tarpe, apie darbų eigą ir 
progas juos gauti įvairiose pramonių šakose, apie pro
gas rasti gerus pirkinius arba turinių reikmenų parda
vimus, kas kiekvienam reikalinga ir (naudinga. Tokias 
žinias dažnai gauname tik .savitarpiniuose draugiškuo
se pasikalbėjimuose. Kartais tik viename susirinkime 
dalyvabimas ir pasikalbėjimas žmogui duoda kelių šim
tų dolerių naudą.

Atsižvelgiant į tai, pradedant rudenio sezoną, visi 
SLA .nariai įsipareigokime nepraleisti nei vieną įvyks
tantį kuopos susirinkimą. Juose visi dalyvaukime ir 
gyvai reiškime savas nuomones įvairiais organizacijos 
reikalais. Organizacijos reikalų svarstymą baigus, ne
patingėkime turėti .savitarpinius pasitarimus, kuriuose 
galėsime labai daug svarbių dalykų išsiaiškinti, vieni 
kitiems daug praktiškų patarimų suteikti.

SLA yra Fraternalė organizacija, tad joji' tautinis 
ir kultūrinis veikimas būtinas ir neišvengiamas. O te
kis veikimas yra kaip tik musų pačių naudai.

Randasi ne mažas skaitlius SLA kuopų, kurios 
nariais nėra skaitlingos ir kurioms veikimas atrodo 
neišgalimas. Bet ir čia nepamirškime teisingą lietuviš
ką priežodį, kad “mažas kupstas didelį vežimą verčia.’’ 
Grąžui veikimą išvysto tik keli sumanus, energingi ir 
pasišventę veikėjai, kurie planingai veikdami randa 
visuomenės pritarimą, paramą ir turi pasisekimus. Tad 
siekime to draugiškai pasitardami, su pasiryžimu ir 
drąsą! c

Su šio mėnesio pabaiga ir sekančiame mėnesyje 
įvyksta daugelio SLA Apskričių .suvažiavimai. Tenka 
pastebėti, kad ne visos SLA kuopos, Apskričio rybose 
esančios, yra prisidėjusios Apskričio veikloje. Tas ne 
gerai ir pačioms kuopoms nenaudinga. Apskričiai gy
vai veikdami visuomet tuvi ne mažas finansines sutau
pąs savo ižduose. Tuomet atsiranda išgalė silpnesnioms 
kuopoms pagelbėti, jų veiklą pagyvinti.

Jeigu bile kurio Apskričio rybose bent kuri kuopa 
oficialiai Apskrityje .nėra priklausanti ir savo delega
tus į suvažiavimui nėra išrinkusi, tos kuopos veikėjų 
privalumas suvažiavime dalyvauti kaipo svečiai ir Aps
kričiui nurodyti, koki apskričio pagelba tai kuopai yra 
reikalinga, kad ji galėti] būti nariu ir gyva veikime. 
Apskritys neatsisakys pagelbėt ir kuopa veiks sėkmin
gaL

Ypatingai šiame momente, kuomet Lietuvių tautos 
žmonės išblaškyti ištrėmime, vergų stovyklose ir toli
mam Sibire, tai šioje laisvoje šalyje gyvinančių lietu
vių didžiausias privalumas parodyti vieningumą, kuo- 
didžiausią pasiryžimą veiklai. Tą padarykime Susivie
nijime musų pačių ir visos musų tautos žmonių .naudai.

i K. P.

ĮVYKIŲ IR POLITIKOS APŽVALGA
Rašo GIRKALNIŠKIS

PRANAŠAUJA SUKILIMĄ 
SOVIETŲ RUSIJOJE

Į New Yorką atvykos tūlas 
rusas, vietos amerikonų spau
doje Vadimas Constantine Bol- 
dyreff, kuris yra Rusijos ge
nerolo sūnūs. Pasikalbėjime 
su korespondentais jis pareiš
kė, kad revoliucija Sovietų 
Rusijoje neišvengiama ir ji į- 
vyks, nežiūrint kada, už die
nos kitos, už kelių dienų ar 
kelių mėnesių ar vėliau, nes 
tai esą neišvengtina ir to į- 
temptai laukia 167,000,000 
Rusijos gyventojų.

Minėtas rusasi yra aktyvus 
veikėjas prieš komunistinėje 
rusų veikloje. Jis nurodo, kad 
rusų prieš komunistinė veikla 
yra plačiai suorganizuota ne
tik Amerikoje, bet ir pogrin
dyje pačioje Rusijoje. Jis sa
ko, kad Rusijos žmonės tik 
laukia signalo, kada bus tin
kamas momentas nusikratyti 
brutališką komunizmą, kuris 
Rusijos žmonėms įkyrėjo, pa
sidarė nepakenčiamu esant ■ 
Stalino kaliniais. Kasenkinos 
šokimas per Rusijos konsulą- Į 

to langą, New Yorke, tai 
esąs milijonų rusų pavyzdžiu, 
kaip jiems įkyrėjo komunisti
nis teroras.

RUSIJA APSIKALTINA 
PATI SAVE

Per praeitus kelis metus 
Rusijos elgęsis ir pasiryžimas 
užimti ir sukomunistinti Eu
ropos valstybes, pradeda susi
daryti jai pačiai apkaltinimu. 
Jungtinių Tautų posėdyje, Pa
ryžiuje, Amerikos delegacijos 
vadas Warren Austin kalbė
damas pareiškė, kad Ameriką 
apsiginkluoti privertė Rusija, 
kuri savo elgesiu gręsia pa
saulinei taikai ir žmonių lais
vei.

Rusijos atstovai stengiasi 
Jungtines Tautas įtikinti, kad 
buk 1 tai Rusija tikrai norinti 
apsiginklavimą nustatyti, tik 
tam esačios priešingos Vaka
rų Demokratijos. Jiems į tai 
atsakyta, kad Vakarų Demo
kratijos netiki į Rusijos “po
pieninius” pasižadėjimus ir jei 
Rusija tįkrąi tokį norą turi, 
tai privalo būti laisvas ir pil

nas patikrinimas, kas yra da
roma už geležinės uždangos 
Rusijoje. Suprantama, Rusi
ja to nedasileidžia ir nedasi- 
leis. Gal ji nebijotų parodyti 
kas yra daroma apsiginklavi
mo kryptimi, bet ji bijo pa
sauliui parodyti tas milijoni
nes vergų stovyklas, kuriose 
kankinami ir marinami mili
jonai nekaltų žmonių Stalino 
rojuje.

GEN. EISENHOWER IR 
AMERIKOS MOKYKLOS

Spalio 12 d., New Yorke, 
Gen. Dwight D. Eisenhower 
tapo įvesdintas kaipo 13 pre
zidentas Columbia Universite
to. Įvesdinimo apeigose, daly
vavo Amerikos Oro Jėgų sek-

Jungtinių Tautų Diena — Istorine Diena
Istorijoje pirmą kartą viso 

pasaulio žmonės susivienys 
pareikšti bendrą tikslą —■ į- 
vykdinimą pastovios taikos 
per Jungtines Tautas. Tas yra 
tikra reikšmė Jungtinių Tau
tų Dienois, spalio 24 d., 1948, 
kurią minės Jungtinės Valsti
jos ir kiekviena iš 57 tautų, 
kurios yra Jungtinių Tautų 
narės. Diena paskirta duoti 
progas vyrams, moterims ir 
vaikams visur dalyvauti Jun
gtinių Tautų darbe.

Jungtinių Tautų Generalinė 
Asemblėja spalio 31 d., 1947 
m., priėmė rezoliuciją paski
riant spalio 24 d. kaipo Jung
tinių Tautų Dieną ir kviesti 
visus narius kooperuoti jos 
minėjime. Rezoliucija pareiš
kia, kad diena bus pašvęsta 
supažindinti pasaulio žmones 
su Jungtinių Tautų tikslais ir 
nuveikimais, kad jie nuošird
žiai remtų Jungtinių Tautų 
darbus. Jungtinių Tautų Čar- 
terio pirmieji žodžiai sako:

“Mes Jungtinių Tautų žmo
nės, įsteigėme Jungtinių Tau
tų Organizaciją, kad galėtu
me išmokti, kaip reikia gy
venti ir dirbti kartu ir taiko
je vienas su kitu.” Dalyvavi
mas Jungtinių Tautų Dienos 
pasauliniame minėjime, yra 
puikus dalykas prisidėti prie 
šios kooperatyviškos dvasios.

Jungtinių Tautų Dienoje 
apsvarstykime, kiek progreso 
organizacija yra padariusi ir 
kaip atlikti, kas dar turi būti 
atlikta. Jungtinių Tautų gim
tadienis, yra tinkamu laiku 
apsvarstyti, kaip ugdyti ge
resnius tarptautinius santikius 
ir kaip įvykdinti pastovią tai
ką.

Jungtinių Tautų Diena ne 
garantuos taikos ir ne išris 
problemas, kaip geriau vienam

BALF Pirmininkas Vidurvakariuose
BALF pirmininkas kun. dr. 

J. B. Končius lankėsi vidurva- 
karinėse valstybėse, pasikalbė
jo, pasitarė su BALF direkto
riais ir visuomenės veikėjais 
bei spaudos atstovais.

Cleveland, Ohio tarėsi su 
vietos ir apylinkės darbuoto
jais, atsakinėjo į paklausimus 
ir didesniuose susirinkimuose 
kalbėjo BALE vajaus, lietuvių 
šalpos bei imigracijos reika
lais. Iš paklausimų paaiškėjo, 
kad šiuo laiku žmonės dau
giausia domisi DP bilium, kurį 
reikėjo plačiai aiškinti.

Chicago, UI. BALE pirmi
ninkui teko ilgiau pabūti ir 
pasitarti su BALF direkto
riais, Chicagos BALE apskri
čio veikėjais, dvasiškiais, A- 
merikos Lietuvių Tarybos ir 
Amerikos Lietuvių Misijos va
dais. Bendrojo Lietuvių Imi
gracijos Komiteto susirinkime 
dalyvavo Lietuvosi konsulas 
Chicagoje’, dr. Petras Dauž- 
vardis su žmona, SLA Centro 
sekretorius dr. M. J. Vinikas 
iš New Yorko ir Povilas Dar-' 
gis iš Pittsburgh, Pa., SLA 
vice prezidentas. Susirinkimas 
vyko BALF Centro sekreto
res Noros Gugienės raštinėje. 

retorius Symington, Karo Šta
bo viršininkas Gen. Bradley, 
310 Amerikos kolegijų ir uni
versitetų atstovai, 38 kitų ša
lių mokslo įstaigų atstovai ir 
37 Amerikos mokslo draugijų 
atstovai. Gen. Eisenhower sa
vo kalboje pareiškė, kad da
bartiniu momentu laisvam 
žmonijos gyvenimui ir žmo
gaus laisvei yra gręsiantis pa
vojus. Jis tapgi pareiškė, kad 
iš jo puses bus dedamas pas
tangos, kad Amerikos mokslo 
įstaigose mokiniai butų pilnai 
supažindint i su komunizmu, 
kas jis yra if kokie jo siekiai. 
Reiškia, kad Amerikos stu
dentai komunizmą teorijoje 
nesuprastų kitaip, negu jis 
yra praktiškame gyvenime.

su kitu gyventi, bet per ją 
pasaulio žmonės gali pareikšti 
bendrą valią įvykdinti taiką, 
padarydami Jungtines Tautas 
stipresne ir efektingesne or
ganizacija. Valstybės Departa
mento Sekretorius George C. 
Marshall, paskyrė Tautinį Pi
liečių Komitetą, sutvarkyti 
Jungtinių Tautų Dienos minė
jimą šioje šalyje. Tas komi
tetas prašo visų žmonių orga
nizuoti programas tai dienai.

Šiais metais spalio 24 d., 
Jungtinių Tautų Diena, pri
puola sekmadienį. Dabar pra
dėkite planuoti savo progra
mas bažnyčioje, draugijoje, 
kliube arba dirbtuvėje. Susi
pažinkite su Jungtinių Tautų 
organizacija, ką ji daro įvyk- 
dintį pasaulinę taiką. Per sa
vo laikraščius, žurnalus ir ra
dijo, turėsite progą sužinoti, 
kas yra atlikta nuo Jungtinių 
Tautų organizacijos įsteigimo.

Dalyvaukite savo miesto ar
ba apylinkės Jungtinių Tautų 
Dienos programoje. Atsakyki
te klausimą: “Kaip aš galiu 
paremti Jungtines Tautas?” 
Nuspręsk, kaip gali padėti 
Jungtinėms Tautoms ateinan
tį metą. Negana to, kad mu
sų šalies Amerikos delegatai 
į Jungtines Tautas tiki ir tar
nauja, kiekvienas pilietis turi 
suprasti tikslą ir programą.

Jungtinės Tautos yra žmo
nijos didžiausia viltis sustab
dyti naujus karus ir įsteigti 
pastovią taiką. Būti pasek
minga ir atsiekti tikslą kurio 
siekia, privalo turėti nuošir
džiausią paramą visų žmonių 
pasaulyje.

Tegul visi Jungtinių Valsti
jų žmonės 1948 metais, spa
lio 24 d. parodo, kad jie tiki 
į laisvą ir demokratišką tautų 
brolybę!

Common Council.

Imigracijos reikalais bendrą
ją sis susirinkimas buvo gana il- 
’ gas ir intensyvus. Susirinki
mą atidarė ir imigracijos rei
kalą referavo BALF pirminin-
kas kun. dr. J. B. Končius, 
kuris susirinkimui pirminin
kauti pakvietė Amerikos Lie
tuvių Tarybos pirmininką Le
onardą Šimutį, sekretoriauti 
BALF sekretorę Norą Nugie- 
gę. Tarp kitų, gyvose diskusi
jose dalyvavo Amerikos Lie
tuvių Tarybos sekretorius dr. 
P. Grigaitis, dr. M. J. Vinikas 
ir kiti. Visi su BALF pirmi
ninku sutiko, kad imigracijos 
reikalai lietuvių tautai šian
dien yra pati svarbiausia pro
blema, ja mums ir reikia rū
pintis pirmoje eilėje, kad imi
gracijos darbai neatidėliojant 
reikia vykdyti pirmoje eilėje, 
nedelsiant, kad tiek patys 
tremtiniai, tiek tarptautinės 
įstaigos laukia musų tremti
niais pasirūpinimu, kad laukia 
musų visuomenės, musų orga
nizacijų pritarimo ir talkos. 
BALF pirmininkas referavo, 
kad BALF nedelstamas ir 
ėmėsi to sunkaus ir kompli
kuoto darbo.

Imigracijos Klausimai ir Atsakymai
sviestą ir kitus riebalus iki 
$5.00 vertės. Apie šį reikalą 
galima gauti informacijas paš-

Klausimas:
Gimiau Lietuvoje. Apleidau 

savo kraštą priešui jį užpuo
lus. Bučiau buvęs suimtas dėl 
savo politinių pažiūrų. 1947 
m. patekau Šveicarijon ir ga
vau leidimą ten gyventi,, bet 
dirbti leidimo negavau. Atvy
kau į Suvienytas Valstijas šių 
metų pradžioje kaipo svečias. 
Prieš išvažiuojant iš Šveica
rijos išsirūpinau valdžios lei
dimą mane vėl į tą šalį įleisti, 
jeigu grįšiu metų bėgyje. At
vykau čia tikėdamas rasti ge
rų draugų, kurie man padės 
pastoviai apsigyventi. Dabar 
girdžiu, kad DP įstatymas 
iš 1948 m. pavėlins 15,000 
tremtinių, kurie jau gyvena 
šioje šalyje čia pasilikti pa
stoviai. Ką turiu daryti, kad 
ir aš galėčiau pasilikti?
Atsakymas:

DP įstatymas parūpina, kad 
ateivis šioje šalyje gali tapti 
pastoviu gyventoju tik jeigu 
jis ištremtas iš gimtinio, tau
tybės arba paskutinės reziden
cijos krašto ir negali grįžti 
į gimtinį kraštą dėl persekio
jimo, del rasės, tikybos arba 
politinių pažiūrų. Tamstos at- 
sikime, pasirodo, kad gali grį
žti atgal į Šveicariją (kuri 
skaitoma Tamstos paskutinės 
rezidencijos kraštas), todėl, 
kad išsirūpinai sugrįžimo lei
dimą. Atrodo, kad Tamsta ne
gali naudotis šiuomi Displa
ced Persons įstatymu. Bet 
sužinojimui ką turi daryti į- 
gyti pastovią rezidenciją, pa
tariame kreiptis į vieną iš 
daugelio organizacijų, kurios 
teikia pagelbą imigracijos ir 
natūralizacijos reikaluose, bū
tent: Common Council for 
American Unity, 20 W. 40th 
St., New York City.
Klausimas:

Atvykau į Suvienytas Val
stijas 1946 m. čia apsigyventi. 
Dabar noriu parsitraukti sa
vo žmoną . Ji gimusi šalyje, 
kurios kvota yra labai maža 
ir man pranešta, kad turės il
gai laukti , pakol gaus vizą. 
Man dabar praneša, kad jeigu 
ji butų kartu su manim at
vykus, ji butų buvus priskai- 
tyta prie kvotos mano gimti
nės šalies. Ar teisybė? Kaip 
galiu pagreitinti jos atvažia
vimą?
Atsakymas:

Teisybė, kad žmona, kurios 
šalies kvota perpildyta, gali 
būti priskaityta prie vyro ša
lies kvotos jeigu tos šalies 
kvota neišsibaigus ir jeigu 
kartu su juom čia atvyksta. 
Nors čia imigravai, gali teikti 
savo kvotos tautybę žmonai. 
Tą padaryti, gauk “re-entry 
permit” iš arčiausio Immigra
tion and Naturalization Dis
trict ofiso, išvyk pas žmoną 
ir su ja kartu nueik pas A- 
merikos konsulą kada ji pra
šo vizos. Jis išduos tavo žmo
nai vizą po tavo kvota, jeigu 
ji su tavim važiuos.
Klausimas:

Girdėjau radijo .pranešimą, 
kad pašto mokestis už pašal
pos pakietus į kaikurias Eu
ropos šalis buvo snimažinta. 
Radijo pranešimas neskelbė 
dabartinius mokesčius ir ne
padavė tų šalių vardus. Ar 
galite suteikti man tas infor
macijas?
Atsakymas:

Nuo liepos 6 d. pašto rata 
pašalpos palkietams į sekamas 
šalis buvo sumažinta 4 centus 
ant svaro: Austriją, Belgiją, 
Kiniją, Pranciją, Britaniją, 
Šiaurės Airiją, Graikiją, Ita
liją, Luksenburgą, Olandiją ir 
Amerikos, Prancijos ir Britų 
zonose Vokietijoje ir Trieste. 
Ant pakieto reikia aiškiai pa
žymėti “USA GIFT PACKA
GE”. Galima į tokius dovanų 
pakietus įdėti negendantį mais 
tą, rūbų, batų, rūbų ir batų 
medžiagą, sveikatos, , medici
nos ir namų reikmenų, muilą, 

te.
Klausimas:

Prieš 10 metų atvykau į' 
Suvienytas Valstijas kaipo jū
reivis. Apsirgau ir čia pasili
kau. Du metai atgal bandžiau 
pakeisti savo stovį į “perma
nent resident” ir man tada 
buvo pranešta, kad to nega
liu padaryti todėl, kad mano 
gimtinio krašto kvota buvo 
perpildyta ir todėl, kad aš 
čia neturėjau artimų giminių. 
Ar galite man patarti, ką tu
riu . daryti pasilikimui šioje 
šalyje?
Atsakymas:

Kadangi išgyvenai šioje ša
lyje daugiau negu 7 metus, 
galėsi savo stovį pataisyti su
lig neseniai kongreso išleistą 
įstatymą. Tas įstatymas pa
vėlina ateivius šioje šalyje iš- 
gyvenisiam 7 metus tapti pas
toviu gyventoju, jeigu jis ne 
deportuojamas, kaipo krimi
nalistas, anarkistas, arba ki
taip rimtai neprasižengęs. Pa
tariame tamstai kreiptis į ar
čiausią Immigration and Na
turalization Service ofisą ir 
paduoti tinkamas aplikacijas 
pakeisti savo stovį.
Klausimas:

Esu Amerikos pilietė. Pra
eitais metais aplankydama 
Europą ištekėjau. Aš tada 
maniau, kad galėsiu parsit
raukti savo vyrą į Ameriką be 
kvotos suvaržymų. Dabar 
man praneša, kad mano vy
ras turi atvykti kaipo kvoti
nis, imigrantas. Jo šalies kvo
ta labai maža ir jis turės 
laukti kelis metus. Ką turiu 
daryti ?
Atsakymas:

Kadangi ištekėjai po sausio 
1 d., 1948 m., tavo vyras ga
li reikalauti tik pirmos pirme
nybės kvotos stovį ir turės 
laukti iš eilės, pakol jo numerį 
pašauks. Šių metų kongreso 
pravestas įstatymas teikia ne 
kvotinį stovį Amerikos pilie
čių moterų ateiviams vyrams 
tik jeigu apsivedė prieš sau
sio 1 d., 1948 m. Pirmiau ne 
kvotinis stovis buvo ’ teikia
mas ateiviams vyrams Ame
rikos piliečių, jeigu apsivedė 
prieš 1932 m.
Klausimas:

Noriu susipažinti su nau
jais patvarkymais naujo DP 
įstatymo. Kur galima gauti 
tuos patvarkymus?
Atsakymas:

Patvarkymai tik ką buvo 
išleisti. Ir sekamas praneši
mas iš Common Council juos 
pilnai paduos. Displaced Per
sons Commission naujas ad
resas yra: Premier Building, 
4th Floor, 718 — 18th St., 
N. W. Washington 25, D. C.
Klausimas:

Kada išsibaigia “War Bri
des ir War Fiancees įstaty
mas?
Atsakymas:

Prieš pabaigą šių metų. Pa
gal šį įstatymą, ateivės! nuo
takos turi atvykti prieš gruo
džio 27 d., 1948 m. Tai trys 
metai po pravedimo to įsta
tymo.

Common Council.

Amerikos Kariuome
nės Pratimai

Berlin. — šiomis dienomis 
Gruemvaldo miške prie Berly
no buvo kariški pratimai, ku
riuose dalyvavo J. A. V. ka
riuomenės daliniai. Prieš kiek 
laiko panašus pratimai J. A. 
V. ir Prancūzijos kariuomenes 
dalinių įvyko prie upės Reino 
netoli Heidelbergo. Karo va
dovybė likosi patenkinta ir 
pratimus laiko pasisekusiais.



Spalio 22, 1948 T E V Y NE

P R 0 TO K 0 L A S
SLA 45-to Seimo, įvykusio Birželio 

21-25 Dienomis, 1948 Metų, 
Copley Plaza Hotel Salėje, 

Boston, Mass.

(Tąsa)
As of December 31, 1945 our estimate of the 

active life reserve was $407,642.
As of December 31, 1946 our estimate of the 

active life reserve was $353,000.
As of December 31, 1946 the special and 

contingency reserves in the Disability Fund were 
$158,060, leaving the sum of $194,940, to be ac
cumulated if the above standards are adopted for 
reserve purposes. Since the special and contin
gency reserves as of December 31, 1945 were 
$158,287, there was a decrease of $227. On the 
-basis of 1946 experience the Alliance would not 
be in a position to accumulate the Conference (3) 
reserve.
WHEREAS, in the Report of Examination of the 

Lithuanian Alliance of America by the Examiners of 
the Insurance Department of the Commonwealth of 
Pennsylvania received by the Alliance March 9, 1948, 
the following is recommended:

1 — That all new members admitted on and 
after July 1, 1948 be charged an adequate rate 
for sickness benefits, meaning benefits payable 
as a result of temporary, total or partial dis
ability of a member due to sickness or bodily 
infirmity.

2 — That the Alliance give consideration to 
the matter of placing the present disability fund 
on a sound actuarial basis by increasing the 
present rates or decreasing benefits payable, 
and that proper provision is made that benefits 
cease upon attainment of age 65 and that no be
nefits be payable for sickness originating there
after, and

WHEREAS, the Insurance Law of the State 
of New York, Section 453, paragraph 1 (d) 
states that societies authorized to do business in 
the State of New York may obligate themselves 
for the payment of the following classes of in
surance benefits only:

1 (d) Sickness benefits, meaning benefits 
payable as a result of temporary, total, or partial 
disability of a member due to sickness or bodily 
infirmity occurring before age sixty-five, and 
therefore be it 
RESOLVED that the following amendments to 

Article XXII of the By-Laws governing the Sick Bene
fit Section are adopted:

Article XXII
Sick Benefit Section

Section 1 is repealed, hereby and the following is 
adopted in lieu thereof

Section 1. Sick benefit fund is established and 
maintained for the purpose of aiding sick members. 
Such aid shall consist of sickness benefits payable to 
members who become temporarily, totally, or partially 
disabled by a sickness occurring before age sixty-five 
(65), or by accidental bodily injury producing disabili
ty.

The amount of sickness benefits paid are divided 
into three classes.

Class I, $5.25 per week, or $0.75 per day.
Class II, $10.50 per week, or $1.50 per day.
Class III, $14.00 per week, or $2.00 per day.
Class IV, $28.00 per week, or $4.00 per day.
Section 5 is repealed hereby and the following is 

adopted in its place:
4

Initiation Fees, Transfer Fees and Assessments
5.—A member presenting his application shall pay

the following initiation fee:
Class I (First) _________________$1.50
Class II (Second)__ _____________ 2.25
Class III (Third) ________________3.00
Class IV (Fourth) _______________6.00

In transferring from one class of sick benefit to 
another a member shall pay:

Class I (First) to Class II (Second)___ $1.00
Class H (Second) to Class III (Third)____ 1.50
Class I (First) to Class III (Third)_____ 2.00
Class I (First) to Class IV (Fourth)____ 3.00
Class II (Second) to Class IV (Fourth) __ 3.50
Class III (Third) to Class IV (Fourth)_ 5.00
Each member shall pay each and every month’s 

assessments to the Sick Benefit Fund of the Class to 
which he is accepted, as follows:

Class I (First) _____ $0.30
Class II (Second) _____________ .60
Class III (Third) ______________  .90
Class IV (Fourth) ______________ 1.80

Included in the monthly assessments to the Sick 
Benefit Fund are ten per centum of the gross rates 
for expense purposes.

Members of all classes pay ten ($0.10) cents each 
and every month to the Expense Fund for the ma
nagement of the Sick Benefit Department.

Section 7. The existing Section 7 is repealed and 
the following adopted:

7. A member of the First (I)- Class, shall receive 
sick benefit of $0.75 dollars per day, or five dollars 
and twenty-five cents ($5.25) per week. A member of 
the Second (II) Class shall receive one dollar and 
fifty cents ($1.50) per day, or ten dollars and fifty 
cents ($10.50) per week. A member of the Third 
i(HI) Class shall receive two dollars^ ($2.00) per day, 
or fourteen dollars ($14.00) per week. A member of 
the fourth (IV) Class shall receive four dollars ($4.00)
per day, or twenty eight dollars ($28.00) per week. 
Women during confinement shall receive benefit only 
for one (1) week of seven (7) days, even though the 
illness from that cause should last longer.

Section 8. The existing Section 8 is repealed and 
the following adopted:

8. A member of any benefit class, in good stan
ding, shall be entitled to receive sick benefit of the 
class to which he belongs as follows:

A sickness benefit for a total period of three 
hundred and thirty-six (336) days within a five year 
period, but not more than twelve <(12) weeks or 84 

• days of continuous or recurrent siickness within a pe
riod of any twelve (12) months. The payment of 
sickness benefit is made in two grades or amounts: 
Full Benefit and Half Benefit, and these payments 
shall apply as follows:

a) Full benefit shall be paid for the first twenty- 
one (21) days of.continuous or recurrent sickness 
and one-half of the regular benefit for the next 
sixty-three (63) days of continuous or recurrent 
sickness during the first twelve (12) month period.

b) Full benefit for the first fourteen (14) days, 
and one-half for the next seventy (70) days of con
tinuous or recurrent sickness within a second twelve 
(12) month period.

c) Seven (7) day's full benefit and seventy-seven 
(77) days one-half of the regular benefit for the 
next seventy-seven (77) days of continuous or re
current sickness occurring within the third twelve 
(12) month period.

d) One-half of the regular benefit for eighty- 
four (84) days of continuous or recurrent sickness 
occurring during the fourth twelve (12) month pe
riod.

Section 9. The existing Section 9 is repealed and 
the following is adopted:

9. A member who has received all of the sick 
benefits to which he is entitled under the provision 
of Section 8, and has been well or has not obtained 
any sick benefit for five years thereafter shall again 
be entitled to receive full benefit after the expiration 
of five years from the date of payment of his last 
sick benefit, as above provided in paragraph 8, a, b, 
c and d.

Section 10. The existing Section 10 is repealed 
and the following is adopted:

. 10. A member of any sick benefit class having 
received sick benefits for a period outlined in Section 
8 of this Article, that is, for three hundred thirty-six 
(336) days of sickness, even though he transferred 
from one class to another, or having once withdrawn 
from membership again rejoins the sick benefit de
partment, shall receive sick benefit only for such pe
riods and under such conditions as stated above in. 
Sections 8 and 9.

a) The duration of periods for which sickness 
benefits are payable are fixed for a biennial term. The 
Supreme Executive Board is directed to make actuarial 
study of each biennial experience of the sick benefit 
section and to submit to Supreme Assembly Conven
tions for enactment plans based upon results of such 
study which will place and maintain the reserves of 
the Disability Fund computed in accordance with 
Hunter’s Disability Table, Conference Modification of 
the Class (3) Table, or such other requirements 
as may be legal in the States in which the Lithuanian 
Alliance of America is authorized to do business as 
a fraternal benefit society.

Section 13. The existing Section 13 is repealed 
and the following adopted:

13. A member whose illness or disability comes 
within the provisions of these regulations, and which 
lasts longer than seven (7) days, shall be entitled to 
receive sick benefit for each day of sickness, after the 
first seven (7) days of disability. Benefits shall not 
be paid for the first seven (7)< days of any illness or 
disability. Female members shall be entitled to seven 
(7) days of benefit for confinement illness as stated 
above.

Section 20. The existing Section 20 is renealed 
and the following adopted:

If a member suffering from a recurring disease 
for which he has received the sick benetit tor one 
hundred sixty-eight (168) days, having been sick 
continuously or recurrently, he shall not be entitled 
to any further sick benefits at any time thereafter for 
the same disease.

Section 21. The existing Section 21 is repealed 
and the following adopted:

Section 21. Female members suffering from sal
pingitis, ante or retroversion or inflammation of the 
uterus, miscarriage or diseases caused or resulting 
through confinement or pregnancy, shall be entitled 
to one (1) week’s or'seven '(7) day’s benefit. But 
if for any of the above ailments a member should, on 
doctor’s orders, be confined in a hospital and an ope
ration be performed such member shall receive bene
fit only for the period of her confinement in the hos
pital. No benefit shall be paid for illness or diseases 
arising from illegal operations, abortions, menopause, 
metrorrhagia and menorrhagia.

Priimti. Įstatų Kom.
V. Kamarauskas įnešė, J. Trečiokas parėmė, visą 

įnešimą No. 10 pervesti Pildomąjai Tarybai, kad ji 
visą reikalą išstudijuotų ir reikalingus pakeitimus ir 
patvarkymus Ligoje Pašalpos Sgyriaus palaikymui ir 
administravimui pateiktų prieš sekantį SLA 46-tą 
seimą visų SLA narių supažindinimui. Įnešimas vien
balsiai priimtas. Prezidentas skelbia, kad seimui įne
šimas No. 10 pavestas Pildomosios Tarybos studijai.

59. BE IT RESOLVED that Article IV of the Con
stitution and By-Laws of the Lithuanian Alliance of 
America be and the same is hereby amended by re
pealing Section 2 of said Article and enacting and 
adopting in lieu thereof the following to be known as 
Section 2 of Article IV of .the Constitution and By- 
Laws of the Lithuanian Alliance of - America and to 
read as follows:

2. Each Supreme Officer of the Lithuanian 
Alliance of America nominated and elected by 
a general vote of the duly qualified regular 
members of the Lithuanian Alliance of Ameri
ca, in accordance with the provisions of Section 
3 of Article IV shall hold office for a term of 
four years and until his or her successor is duly 
elected .and qualified. All of the officers set 
forth in Section 1 of Article IV of the Constitu
tion and By-Laws of the Lithuanian Alliance of 
America when elected in accordance with the 
provisions of said Article shall constitute and be 
known as the Supreme Executive Body.
AND BE IT FURTHER RESOLVED that Sec

tion 3 of Article IV of the Constitution and By-Laws 
of the Lithuanian Alliance of America be amended 
by striking out of Section 3 the words “vote of all 
members” and inserting and substituting in place and 
in lien thereof the words “vote of the duly qualified 
regular members”. •

AND BE IT FURTHER RESOLVED that these 
amendments shall become effective as of the date of 
their enactment and adoption.

Priimti. Įstatų Kom. Jau išspręsta.
60. SLA konstituueijos Skyrius VII, rapagrafe 2-me 

įdėti atitinkamoje vietoje sekantį naują sub-paragra- 
fą:

“Aplikantai, padavę aplikaciją SLA narystei ne
viršijant $250 apdraudos sumą VI skyriuje ir nevir
šijant $500 apdraudos sumą V2 ir V 3 skyriuose, pa
galiau neviršijant $100 viso gyvenimo apdraudos su
mą V4 skyriuje, ir kurie yra ne senesni 35 metų am
žiaus, gali būti priimti į SLA be kuopos daktaro kvo
tėjo medikalės egzaminacijos, bet jie privalo pasiro
dyti kuopos susirinkime, kuriame paduoda aplikaciją 
SLA narystei. Kilus abejonei apie aplikanto sveika
tos gerą stovį, kuopos susirinkimas ar Susivienijimo 
Sekretorius gali pareikalauti, kad aplikantas nueitų 
pas kuopos daktarą kvotėją sveikatai patikrinti. Ne
teisingai aplikanto sveikatos stovį liudijanti kuopos 
viršininkai ar nariai skaitysis prasižengusiais ir bus 
baudžiami kaip yra nurodyta. SLA konstitucijos pat
varkymuose”.

Toliaus, to paties skyriaus ir to paties paragrafo 
sub-paragrafus j), k) ir 1) pakeisti ta prasme, kad jie 
butų pritaikyti prie šio naujo sub-paragrafo. Įneša 
126 kuopa.

Priimti. Įstatų Kom. Jau išspręsta.
American Experience 4% Apdraudos Sutvarkymas

61. Kadangi American Experiance 4% apdrauda su
daro dideles nepaprastas išlaidas kas metai, nes ap
draudos departamentai reikalauja specialių Valuacijos 
Raportų, ir kadangi ši apdrauda yra prarastina ir jos 
nariai pinigų atsiėmimo ir pakeitimo į apmokėtą ap- 
draudą teisių neturi, tad lai buna nutarta:

, 1) Įpareigoti Pildomąją Tarybą, išaiškinti šios ap
draudos nariams esamą padėtį ir raginti juos persi
kelti į atitinkamus skyrius American Experience 3'/t % 
apdraudą, kurioje jie įsigys neprarastinas vertybes ir 
pinigų atsiėmimo bei pakeitimo į apmokėtą apdraudą 
teises.

2) Įgaliojama Pildomoji Taryba šios apdraudos 
narių nedateklius sutvarkyti taip, kad šios apdraudos 
nariai galėtų pradėti mokėt atitinkamas jų apdraudos 
stoviui American Experience duokles su 1948 
metų pradžia pagal jų originalį į Susivienijimą įstoji
mo amžių ir kad butų galima jiems išduoti American 
Experience 3’/o % apdraudos paliudymus nuo origana- 
lės jų įstojimo į Susivienijimą dienos. Įneša 126 kp.

Priimti. Įstatų Kom.
S. Bakanas įnešė, V. Kamarauskas parėmė priim

ti Įstatų Komisijos rekomendaciją. Komisijos reko
mendacija ir kartu įnešimas vienbalsiai priimta.

Išsitarnavimo Atlyginimus ^Retirement Payment)
62. Pasikeitusios ekonominės apystovos pasunkina 

gavimą ir išlaikymą atsakingų .tarnautojų SLA Centro 
raštinėje organizacijos darbams atlikti. Pagaliau, lai
kas ir Susivienijimui pasekti moderniškas įstaigas ir 
užtikrinti savo tarnautojams kad ir nedideles išsitar- 
navimo medžiagines naudas, kas paskatins SLA Cen
tro įstaigos tarnautojus pasilaikyti Susivienijimo dar
buose.

Kadangi iSLA Centro įstaigos tarnautojų algos 
yra nedidelės, tai ir Social 'Security atlyginimo suma 
bus nedidelė, todėl reikia užtikrinti SLA lėšomis Cen
tro tarnautojams pridėtinį išsitarnavimo atlyginimą, 
kad seno amžiaus sulaukę Susivienijimui bedirbdami 
darbininkai turėtų užtikrintas bent pusbadžio pragy
venimo išgales.

Todėl įnešame, kad šis seimas įgaliotų ir įparei
gotų Pildomąją Tarybą, ištyrus galimybes, įvesti išsi
tarnavimo (retirement) atlyginimą neviršijant sekan
čių sąlygų ir apribojimų:

1) Sudaromas Išsitarnavimo Fondas, į kurį Susi
vienijimas moka nuo vieno iki dviejų nuošimčių kiek
vieno tarnautojo gaunamos algos už kiekvieną metą. 
Išsitarnavimo Fondas gali būti papildytas ir kitokiais 
įmokėjimais.

2) Atlyginimas bus mokamas sulaukusiam @5 
metų amžiaus SLA darbininkui, kuris yra ištarnavęs 
Susivienijime nemažiau 10 metų.

3) Atlyginimas mokama nuo vieno iki dviejų nuo
šimčių gaunamos algos už kiekvieną ištarnautą metą.

4) Pasitraukęs iš tarnybos SLA darbininkas pir
ma, negu jam sukanka 65 metai amžiaus, arba pirma, 
negu ištarnauja Susivienijime 1.0 metų, išsitarnavimo 
atlyginimo negali gauti ir jokių teisių Išsitarnavimo 
Fonde neturi. Įneša 126 kp.

Priimti. Įstatų Kom.
S. Bakanas įnešė, K. J. Semaška parėmė Įstatų 

Komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir Komi
sijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

63. Išvengimui nesusipratimų ir nemalonumų 
kuopose ir Centrui, del ISLA ir jo narių gerovės, SLA 
konstitucijos Skyriaus VIII atitinkamus paragrafus 
pakeisti sekančiai: -

1. Paragrafą 20-tą pakeisti ta prasme, kad SLA 
apdraudos jpaliudymo savininkas, taigi SLA narys, tu
rėtų teisę pasiskirti ką tik nori savo pašalpgaviu, o 
ne vien dabar konstitucijos nurodomų kategorijų gi
mines.

2. Paragrafą 21-mą pakeisti ta prasme, kad na
rių paskirta pomirtinė palaidojimo lėšoms butų išmo
kėta pilnai. Dabar Pildomoji Taryba išmoka tik 
$150.00, tai yra juokingai permaža suma palaidojimo 
lėšoms padengti, kuomet likusius pomirtinės pinigus 
Pildomoji Taryba palieka SLA ižde iki suranda tei
sėtą mirusio nario giminę, kuriai likusius pinigus iš
moka, nors tie pinigai labai reikalingi mirusio nario 
palaidojimo lėšoms padengti. Įneša 214 kp.

Daroma pagal valstijų apdraudos įstatymus ir ki
taip daryti negalima. Įnešimai nesvarstytini. Įstatų 
Kom.

V. Kamarauskas įnešė, J. Ambrozaitis parėmė 
įnešimą atmesti, nes priešingas apdraudos įstaty
mams. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir kuopos įneši
mai atmesti.

64. SLA seimas privalo būti šaukiamas kas ke
turi metai. Įneša 125 ir 122 kp.

Svarstyti. Įstatų Kom. Jau išspręsta.
65. Išbraukti raidę g, kur sakoma: Reading of re

cords of last Convention”, nes kiekviename seime yra 
skaitomi ir tvirtinami jo protokolai, ko negali pakeis
ti busimas seimas. Įneša 226 kp.

Priimti. Įstatų Kom.
Įnešė M. Kupris, parėmė K. Šimkonis Įstatų Ko

misijos rekomenkaciją priimti. Įnešimas ir kartu 
Komisijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

66. Delegatų į SLA seimus kelionės geležinkeliu 
išlaidas privalo padengti SLA Centras. Įneša 260 ir 
122 kuopos.

Nęra galimybės. Atmesti. Įstatų Kom. Sutikta 
su komisijos paaiškinimu.

67. Pasižymėjusiems darbštumu arba gabumu jau
niems SLA nariams apmokėti kelionės lėšas į SLA sei
mus, kad jie galėtų plačiau apsipažinti su musų orga
nizacija. Įneša 129 kp.

Tuo tarpu nėra galimybės. Atmesti. Įstatų Kom. 
Įstatų Komisijos rekomendacija priimta.

68. SLA Pildomoji Taryba privalo būti renkama 
keturių metų terminui. Įneša 125 ir 122 kp.

Svarstyti. Įstatų Kom. Jau išspręsta.
69. Suteikti teisę apskričiams rekomenduoti kandi

datus į Pildomąją Tarybą, pažymėti jų kvalifikacijas ir 
nuveiktus darbus SLA labui orgahe Tėvynėje bent 90 
dienų prieš nominacijas užimant vieną skiltį ir pažy
mėti jų pavardes, kokioms kuopoms priklauso ir iš ko
kio miesto paeina. Jų pavardės privalo būti įdėtos į 
nominacijų balotus, kad nariai žinotų už ką balsuoti, 
Įneša 32, 12, 113, 35, 291, 246, 115 ir 67 kuopos.

Palikti kaip dabar yra. Įstatų Kom. Komisijos re
komendacija priimta vienbalsiai.

70. Narys, norintis kandidatuoti į Pildomąją Tarybą, 
privalo apie tai pranešti Centrui prieš nominacijas ir 
jo pavardė su pažymėjimu į kurį urėdą kandidatuoja 
privalo būti paskelbta Tėvynėje. Įneša 217 kp.

Palikti kaip dabar yra. Įstatų Kom. Įstatų Ko
misijos rekomendacija vienbalsiai priimta.

Konstitucijos Taisymas
71. Kadangi dabartinė SLA konstitucija yra atspaus

dinta jau senokai ir joje nėra įdėta konstituciniai pa
keitimai ir priedai, kokius yra padarę keli pastarieji 
seimai, ii*

Kadangi angliškojo ir lietuviškojo teksto prasmė 
vietomis nesiderina arba yra pilnai skirtinga, ir

Kadangi abiejų tekstų kalba reikalinga yra žodžių, 
gramatikos ir sintaksės pataisų, tad •

Šis seimas nutaria įgalioti Įstatų Komisiją ir Pil
domąją Tarybą sudaryti komisiją iš savo tarpo paruo
šti pilnai suredaguotą ir sukompiliuotą konstituciją 

•busimo seimo užgynimui. Įneša 313 kp.
Priimti. Įstatų Kom.
V. Kamarauskas įnešė, K. Katkevičiene parėmė 

Įstatų Komisijos rekomendaciją priimti. Įnešimas ir 
Komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai.

72. Skyrius V paragrafas 10 baigiasi šiuo sakiniu: 
“Members receiving next largest vote at the last elec
tion have preference to fill such vacancy, if qualified”. 
Visą šį sakinį išbraukti. Tokį pat sakinį išbraukti sky
riaus VI paragrafo 6 subparagrafe b). Įneša 226 kp.

Priimti. Įstatų Kom. Jau išspręsta.
73. Skyriuje IV, paragrafe 6 subparagrafe a) yra 

sakoma: “Jis paduoda savo knygas peržiūrėti peržiū
rėtojui ar peržiūrėtojams... bent du kartu kasmet”. 
Išbraukti žodžius “du kartu kasmet” ir vieton jų įdė
ti “sykį metuose”.

Įstatų Komisija rekomenduouja priimti. S. Ge
gužis įnešė, V. Kamarauskas parėmė palikti kaip iki 
šiol buvo. Įnešimas vienbalsiai priimtas palikti po se
novei.

74. Ir žemiau tame pat subparagrafe išbraukti žo
džius “amžių” ir “mirties priežastis”, nes viešas mi
rusio nario amžiaus ir mirties priežasties skelbimas, 
kai kuriems sudaro keblumų ir nemalonumų. Įneša 
226 kuopa.

Priimti. Įstatų Kom. , p
J. Virbickas įnešė, B. J. Schegaus parėmė Įstatų 

Komisijos rekomendaciją priimti su tuo pataisymu, 
kad žodis “amžius” pasiliktų, kaip iki šiol buvo. Taip 
pakeistas įnešimas vienbalsiai priimtas.

75. Jei iždininko urėdas pasiliks, jo raštinė pri
valo būti iškelta į SLA Centro raštinę. Įneša 124 kp.

Atmesti. Įstatą Kom. Įstatų Komisijos rekomen
dacija vienbalsiai priimta.

76. Jei iždininko urėdas pasiliks, jis privalo būti 
nuolatinis Centro raštines darbininku. Įneša 124 kp.

Atmesti. Įstatų Kom. Įstatų Komisijos rekomen
dacija vienbalsiai priimta.

77. SLA iždininkas privalo dirbti Centro raštinėje 
už jam seimo nustatytą algą. Įneša 207 kuopa.

| '(Daugiau bus)
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Pirmo Apskričio Suvažiavimo 

Protokolas
SLA Pirmo Apskričio suva

žiavimas įvyko rugsėjo 26 d., 
1948 m., Juraičio Hotelyje, N. 
Main ir k am p. Coal gatvių, 
Shenandoah, Pa.

1. Apskričio pirmininkas A. 
Staniškis suvažiavimą atidarė 
pirmą valandą po pietų, pas
kirdamas į mandatų komisiją 
S. Bulotą, A. Ramanauską ir 
J. Urboną, paprašydamas de
legatų priduoti mandatus pas
kirtai komisijai. Taipgi papra
šė ponias J. Gibienę ir Oną 
Detrik, kad jos prisegtų dele
gatams ženklelius.

2. Pirmininkas A. Staniškis 
perskaito suvažiavimo dienot
varkę, kurią delegatai priėmė 
vienbalsiai.

3. Pirmininkas praneša de
legatėms ir delegatams, kad 
A. Šaukiavičius turi pora dai
nininkių ir muzikantą, kurie 
norėtų sudainuoai pora dainų 
prieš pradedant svarstyti or
ganizacijos ir apskričio reika
lus. Suvažiavimas vienbalsiai 
sutinkair A. Šaukiavičius atei
na su muzikantu V. Medalins- 
ku ir dainininkėms ponia V. 
Raižiene ir ponia Jule Gibiene, 
taipgi padeda ir A. Staniškis 
sudainuoti. A. Šaukiavičiaus 
programa suvažiavimui patiko 
ir buvo palydėta aplodismen
tais.

4. Mandatų patikrinimo lai
ku, pirmininkas pakviečia bu
vusį per ilgus metus SLA pre
zidentu p. S. Gegužį pasakyti 
ką nors suvažiavimui. S. Ge
gužis apibudina ilgą SLA is
toriją ir ragina kuopų delega
tus dėti pastangas jaunimą 
prirašyti prie SLA. Kartu pri
minė ir Lietuvos sunkią padė
tį, kuri šiandien yra pavergta. 
Prisiminė ir tuos lietuvius, ku
rie yra išblaškyti po visas pa
saulio dalis, kuriems yra sun
kus ir vargingas gyvenimas. 
Jis prašė ir ragino suvažiavu
sius, kad kiekvienas stengtųsi 
gelbėti tuos žmones, kurie 
dabartiniu laiku reikalauja 
pagelbos.

4. Gegužiui baigus kalbą, 
pirmininkas pakviečia manda
tų komisiją pranešti, kiek de
legatų dalyvauja šiame suva
žiavime. J. Urbonas šaukia 
delegatus vardais, o ponios V. 
Ružienė, J. Gibinienė ir O. 
Dedrikienė prisega po gražią 
gėlę kaipo suvažiavimo ženk
lą.

Mandatų komisija praneša, 
kad suvažiavime dalyvauja 7 
kuopos su 37 delegatais ir 7 
apskričio valdybos nariai., kas 
viso sudaro 44 suvažiavimo 
dalyvius. Taipgi dalyvauja 
nemažas skaičius viešnių ir 
svečių.

5. Sekretorius M. Pasukevi- 
čius perskaito praeito suva
žiavimo protokolą, kuris vien
balsiai tapo priimtas kaip už
rašytas ir skaitytas.

6. Apskričio valdybos ra
portai. Visi valdybos nariai 
išdavė raportus ir liko priimti 
vienbalsiai.

7. Parengimų arba pikniko 
komisijos raportas. V. Visoc
kis perskaito liepos 11 d. įvy
kusio pikniko įeigas ir išlai
das ir įteikia apskričio iždi
ninkui likusio pelno čekį su
moje $85.84. Įnešta ir parem
ta komisijos raportą priimti 
vienbalsiai.

8. Neužbaigti reikalai. A. 
Banišauskas praneša, kad jis 
nieko nedarė kasdink Brook
lyn© Operetės Choro, kaip bu
vo svarstyta praeitame aps
kričio suvažiavime. Delega
tams apkalbėjus programo 
reikalą, prie užbaigos J. Sta
niškis ir J. Kazlauskas apsiė
mė tuo reikalu rūpintis.

9. Nauji reikalai. Kaikurių 
kuopų delegatai įneša, kad 
apskričio valdyba pasiųstų 
Centrui paraginimą, kodėl nė

ra pranešama apie suspenduo
tus narius.

10. Pirmininkas praneša, 
kad šis suvažiavimas yra 
priešmetinis, tai turime rink
ti apskričio valdybą šiame su
važiavime. Renkami valdybos 
nariai kiekvienas atskirai bu
vo balsuojami viešai ir į val
dybą išrinkti sekanti:

A. Staniškis, pirmininkas,
W. šerkšnis, vice-pirm., 
V.Visockis, naujas sekr., 
S. Kubilius, iždininkas,
A. Ramanauskas, iždo glob.,
Jieva Petrušauskienė, iždo 

globėja,
A. Šaukiavičius, organiza

torius.
11. Sekantis apskričio suva

žiavimas nutarta laikyti Mi
nersville, Pa. Balandžio mėne
sio paskutinį sekmadienį, 1949 
metais.

12. Pirmininkas paprašo vi
sus vienai minutai atsistoti ir 
pagerbti mirusius SLA narius.

13. Perskaitytos visos bilos 
kurios reikalingos išmokėti 
apskričio reikaluose. Vienbal
siai nutarta bilas išmokėti.

14. A. Šaukiavičius su savo 
dainininkėms ir muzikantu su
dainavo keletą dainų, kurias 
susirinkimas linksmai klausė.

15. Pirmininkas A. Staniš
kis baigdamas suvažiavimą 
taria keliatą žodžių į susirin
kusius ir visiems dėkavoja už 
skaitlingą atsilankymą ir rim
tą užsilaikymą suvažiavime.

Suvažiavimas baigtas 4:30 
vai. po pietų. Suvažiavusieji 
pasilieka prie užkandžių ir gė
rimų, o A. A. Šaukiavičius su 
savo vadovaujama orkestrą 
visus linksmina. Pavalgius ir 
pasilinksminus visi išsiskirsto 
kelionei į namus.

A. Staniškis, pirm.,
V. Visockis, sekr.

SLA Pirmo Apskričio Finan
sinė atskaita Rugsėjo 26 d., 

1948 Metais.
Pingų buvo _____ $116.47
Pikniko pelnas _____ 85.84
Už gėles suaukavo __ 11.25

Viso __ $213.56 
Išmokėtos bilos: 
SLA Centrui už

iždininko kauciją ____ $4.50
Už salę suvažiavimui 8.00 
Sekr. M. Pašukevičiui

už darbą____ ________  6.00
Dviem iždo globėjaųis 2.00

„ Viso išmokėta __ $20.50
Pingų buvo _____ $213.56
Atėmus išmokėjimus 20.50

Ižde lieka _____ $193.06
Vienas karo bonas $74.00

Viso apskr. turtas $267.06
V. Visockis, Sekr.

Chicago, Ill.

SLA 134 Moterų Kuopa.

Chicagos organizacijų tarpe 
verta paminėti SLA 134 mo
terų kuopą, kaipo vieną iš 
darbščiausių ir pavyzdingiau
sių labdarybės ir kultūros rė
mėją. Kiek vėliau teks mini
mos kuopos istorijos lapus pa
vartyti ir sklandžiau žiniomis 
su visuomene pasidalinti.

, Dabar tik noriu priminti, 
kad virš minėta moterų kuo
pa kilniuose savo darbuose 
jau išgyveno 25 metus. Tad 
visų gražių savo darbų atžy- 
mėjimui, dabar rengia puikų 
Jubiliejinį Bankietą, kuris į- 
vyks sekmadienį, Lapkričio 7 ' 
d., 1948 m., Marquette Salėje, 
6908 So. Western Ave.,Chica
go, Ill.

Bankietas žada būti įspū
dingas, su skaniais valgiais, 
gražia programa ir šokiais.

Bus pagerbtos ilgametės

kuopos veikėjos ir naujai pri
rašytos narės, kurių yra gra
žus burialis.

Norinti minėtame bankiete 
dalyvauti, prašomi iš anksto 
įsigyti bilietus, kuriuos gali
ma gauti pas visas kuopos 
nares.

Korespondente.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 Kuopos Susirinkimas

SLA 247 kp. susirinkimas 
įvyks spalio 31 d., 6:30 vai. 
vakare, pas draugus Inikius, 
1501 Green St. Visi nariai ir 
narės malonėkite laiku atsi
lankyti, nes tai musų visų rei- 
las. Atsiveskite ir naujų narių 
prirašyti į kuopą.

J. Plečkaitis, skr.

New York, N. Y.
VIEŠI MUSŲ APIELINKfiJE

Chicagietė ponia K. Katke- 
čienė, tenaitinės veiklios SLA 
134 moterų kuopos sekretorė 
ir veikėja, žymi Tėvynės ben
dradarbė, jau kelinta savaitė 
vieši Didžiojo New Yorko 
apielinkėje apsistojusi Jersey 
City, N. J. Ger. viešnia jau 
pora kartų buvo atsilankius 
į SLA Centrą, kur buvo proga 
nors trumpai pasikalbėti kai- 

I kuriais svarbiais musų visuo
meninio Gyvenimo klausimais.

Komp. Vytauto Bacevičiaus 
Koncertas

Penktadienį, spalio 22 d., 
8:30 vai. vakare, Carnegie 
Hall, 57th St. ir 7th Ave., 
New Yorke, įvyks Komp. Vy
tauto Bacevičiaus konretas. 
Programoje bus pildomi žy- 

i miausių muzikų veikalai. Pa
tartina visiems dalyvauti.

Kep.

Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Atletų Kliubo 
Oldtimerių Bankietas

šeštadienio vakare, sipalio 
30, Lietuvių Atletų Kliube, 
168 Marcy Ave., Brooklyne, 
įvyks Kliubo metinis vadina
mas “Oldtimers” bankietas. 
Norinti linksmai laiką praleis
ti ir gerai baliavoti, tuojaus 
pasirūpinkite įsigyti bilietus.

Aš busiu.

Tremtinių Vakaras
SLA 303 tremtinių jaunimo 

kuopa, puikioje Knapp Man
sion, Brooklyne, rengia trem
tinių ir amerikiečių lietuvių 
susiartinimo vakarą. Progra
mą išpildys tremtinių meni
nės pajėgos. Pelnąs busi ski
riamas tremtiniams remti.

Suorganizavo Lietuvių Skyrių 
Republikonų Partijos Ali 

American Committee.
Spalio 16 d. Lietuvių Tauti

ninkų Kliube, Brooklyne, spe
cialiame susirinkime suorgani
zuota pastovus lietuvių sky
rius) prie Republikonų Partijos 
Ali American Komiteto.

Išrinkta komiteto valdyba 
ir pastovios komisijos. Komi
teto pirmininku išrinktas adv. 
Frank Alexis, vice pirm. Ado
mas Jezavitas, sekr. ir cam
paign manager D. Klinga.

Nutarta aktyviai veikti Re
publikonų Partijos veikloje.

New Yorko lietuviai repub- 
likonai kviečiami prisidėti.

D. Klinga.

Dariaus ir Girėno Paminklo 
Komimeto Bankietas

Spalio 16 d. vakare, Lietu
vių Piliečių Kliube įvyko ban
kietas surengtas Dariaus ir 
Girėno paminklo komiteto. 
Bankiete dalyvavo arti pora 
šimtų viešnių ir svečių, kurie 
komiteto narių rupestigu pa
tarnavimu buvo pavašinti ska
niais valgiais ir alum,

Buvo ilgokas kalbų progra
mas, kurį vedė komiteto pir
mininkas J. Šaltis. Visa eilė 
veikėjų reiškia mintis. Jų tar
pe K. J. Paplauskas kalbėda
mas davė aštrios kritikos 
Brooklyniečiams, Jis pastebė
jo, kad Bostono lietuviai jau 
seniai Dariaus ir Girėno gar
biai turi įsigiję salę, Chicagos 
lietuviai turi pastatę gražų 
paminklą, o Brooklyn© lietu
viai per tiek metų sukėlė tik 
tiek pinigų, už kuriuos tik 
kapinyne butų galima pasaty- 
ti vidutinis paminklas.

Ištiesų tai negarbė Didžio
jo New Yorko lietuviams,, jei 
komitetui reikia tiesiog uba
giškai parengimais kelti ka
pitalas. Nepamirškime, kad 
komiteto nariai per tiek metų 
dykai dirbdami savo brangaus 
laiko yra įdėję šimtų dolerių 
vertėsi, o visuomenė aukomis 
pasirodė šykšti ir nesudėjo nei 
desėtką tūkstančių dolerių.

Šiame reikale komitetą kal
tinti negalima. Jeigu komite
to veikloje matome trukumus 
ar silpnumus, juos galime da- 
pildyti, bet reikia veikti ir 
garbingas tikslas pasiekti. Tą 
galėtų padaryti vieni vietiniai 
lietuviai, o jei to neišgali, tai 
privalumas kreiptis į visus 
Amerikos lietuvius ir prašyti 
reikalingos pagalbos, kad Da
riaus ir Girėno garbei New 
Yorke atsibotų gražus ir gar
bingas paminklas.

Repoteris.

turi daug ir nuoširdžių drau
gų Pittsburgh© lietuvių tarpe.

Prie progos noriu priminti 
Pittsburgh© ir apielinkės Ba- 
kano draugams, norintiems 
dalyvauti pagerbimo bankiete, 
tai malonėkite pas šių žodžių 
rašėją arba pas rengimo ko
miteto narius tikietus užsisa
kyti iš anksto.

E. K. Šiurmaitienė,
708 Doolittle St., 

Carnegie, Pa.

Pittsburgh, Pa.

Pagerbs S. Bakaną 35 Metų 
Visuomenines Veiklos 

Sukakties Proga.

Lawrence, Mass.
Vieša Padėka

Nors pavėluotai, bet geriau 
negu niekad, tariame širdingą 
padėkos žodį visiems, kurie 
atjautė mus nubudimo valan
doje mirus mano mylimai 
žmonai ir šeimos motinai rug
pjūčio 31 d., 1948 m.

Velionė priklausė SLA 41 
kuopoje,, Lawrence, Mass, ir 
buvo serganti per praeitus 10 
metų ir 6 mėnesius. Tapo pa
laidota iškilmingai su bažny
tinėmis apeigomis Rugsėjo 3 
d.. Taipgi priklausė prie Mo
terų draugijos ir Apaštalystės 
draugijos.

Dėkavojame visiems už pa
tarnavimą : grabnešiams, už 
gėles, už mišias, už pareikštas 
užuojautas ir už dalyvavimą, 
šermenyse ir laidotuvėse ne 
tik pavieniams asmenims, bet 
draugijų nariams ir šeiminin
kėms. Dėkavojame laidotuvių 
direktoriams už malonų pa
tarnavimą.

Nubudime liekame,
Jonas Yeruševičius, 
Simus, Marti ir Anūkė.

Wilkes Barre, Pa.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtiniu 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždifffnko Parašymui 

Spalio 16 Dieną, 1948 Metu

Išmokėtos pomirtines
JONAS ČEPONIS, 5 kp., Plymouth, Pa., gimęs rugpiu- 

čio 29 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 5 d., 1918 m., mirė rugsėjo 26 d., 1948 m. 
nuo džiovos. Velionio moteriai, Bertha Čeponienei, 
pomirtinės išmokėta ------------------------------ $600.00

TEKLĖ ŽVINKLIENĖ, 64 k p., Baltimore, Md., gimus 
1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 28 d., 
1910 m., mirė kovo 24 d., 1940 m. nuo kraujaplud- 
žio. Velionės vaikams: Victor ir Albert Žvinkliams, 
pomirtinės išmokėta------ ------------------------- $60.00

STASYS DZINGBLEVIČIUS, 102 kp, Haverhill, Mass, 
gimęs rugsėjo 1 d, 1882 m, Vilniaus rėd. Prie SLA 
prisirašė kovo 1 d, 1928 m, mirė rugpiučio 15 d, 
1948 m. širdies liga. Velionio moteriai, Zofijai Dzin- 
gelevičienei, pomirtinės išmokėta __ ______  $150.00

ONA GUSČIENĖ, 187 kp. New Philadelphia, Pa, gimus 
gegužės 22 d, 1882 m, Vilkaviškio apskr. Prie SLA 
prisirašė liepos 1 d, 1927 m, mirė rugsėjo 22 d, 
1948 m. nuo gangrenos. Velionės vyrui, Vincui Gus
čiui, pomirtinės išmokėta __________________  $600.00

Viso ______________  $1,410.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____  $93,458.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos 6 kuopa rengiasi at
žymėti S. Bakano 35 metų vi
suomeninės veiklos tarpe Pitt- 
sburhgo ir apielinkės lietuvių 
sukaktį. Tos sukakties atžy- 
mėjimui, lapkričio 7 d., Lietu
vių Mokslo Draugijos Salėje, 
142 Orr St., Soho Pittsburgh, 
Pa., yra rengiamas bankietas.

Šiais metais sukanka 35 
i metai, kaip S. Bakanas nenu

ilstamai darbuojasi Pittsbur
gh© ir apielinkės lietuvių tar
pe, kaipo laikraščių bendra
darbis ir draugijų organiza
torius.

S. Bakano darbuotė kaipo 
draugijų organizatoriaus yra 
žinoma nuo 1913 metų, nes jo 
pasidarbavimu yra suorgani
zuotos kelios SLA kuopos ir 
SLA Trečias Apskritys. Taip 
pat per tą laikotarpį jis yra 
gerai žinomas Tėvynės skai
tytojams kaipo koresponden
tas. Jis daug darbuojasi ir ki
tose draugijose.

Kaipo laikraščių korespon
dentas, jis yra žinomas Nau
jienų skaitytojams per 30 me
tų, turbut nuo pat dienraščio 
atsiradimo. Keleivio skaityto
jai taip pat Bakaną žino kaipo 
gerą korespondentą.

Vietinio laikraščio Lietuvių 
Žinių skaitytojams Bakanas 
irgi nėra visai svetimas žmo
gus, nes jis kai kada ir į tą 
laikraštį parašo taisi klausi
mais, kurie liečia bendrą A- 
merikos lietuvių veiklą Lietu
vos laisvinimo darbe. Už vis 
svarbiausia, tai Bakanas nie
kad nėra keiteliojęs savo poli
tines pažiūras. Kokis jis bu
vo, tokis ir tebėra.

Dadartiniu laiku Bakanas 
labai daug dirba Amerikos 
Lietuvių Tarybos Pittsbugho 
skyriuje kaipo sekretorius. 
Reikia pasakyti, kad Bakanas

Svarbus Pranešimais

Pranešame visiems Lietu
viškų Tautiškų Kapinių šėri- 
ninkams ir lotų savininkams, 
kad pusmetinis suvažiavimas 
įvyks Spalio-October 31 d., 
1948 m., 2 vai. po pietų, 267 
Stanton St., Wilkes Barre, Pa.

Visi prašomi atsilankyti į 
minėtą vietą, nes turėsime 
daug svarbių reikalų aptarti.

Komitetas.

Paieškojimas
PAJiEŠKAU merginą arba 

moterį už gaspadinę. Vieta pa
stovi ant visados. Daugiau in
formacijų per laišką.

GEO. A. BARONAS, 
11059 Dodge, 

Van Dyke, Mich.

Reikalinga Mergina
Ramaus budo, darbščiai lie

tuvaitei iš Lietuvos (ar Ame
rikos) yra raštinės darbo — 
su proga likti jo dalininke 
(bendrai dirbti, sudarius šei
mą). Apie save smulkiai pra
šoma parašyti:

SKAITYTOJAI N-IENEI,
(per 1 ‘Tėvynę”)

307 West 30-th Street, 
New York 1, N. Y.

ŽODYNAS
Angliškai—Lietuviškas ir 

Lietuviškai—Angliškas
A. LALIO Žodynas

Nauja Laida
2 tomai. 1300 pusi.

KAINA 12 DOLERIŲ
SU APDARAI^ $14.00 <

Pinigus siųskite su užsakymu:

DR. D. PILKA
546 E. Broadway 

South Boston 27, Mass.

Į J O H N N A G H T E N & CO. |
ESTABLISHED 1863, INSURANCE

E 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
ruiiiiiiuiiiiiiiiiiiviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimciiiiiiiiiiiiE

K

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md 
TELEFONAS: PLAZA 8700

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

♦ <

A. DAUKŠYS, 7 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 2 Savaites ----------------$12.00
M. ČIŽAS, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 24 s. _________________  216.00
P. RAZMAS, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s. ------- ----------------------- 48.00
K. SABLICKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 17 s. _______ 1___  174.00 .
T. BEINORAVIČIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 15 s. ___ ... 162.00
V. DABRILIENE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ir 1 d. -__ 73.00
J. ROSE, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 3 s. ir 2 d. _______ 30.00
J. PALTANAVIČIUS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 12 s. ________  36.00
K. ZUPKA, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 6 s. ir 5 d. __________  41.00
I. ZUKAITIS, 118 kp., Curtis Bay, Md. Sirgo 13 s. ______________ 85.50-
J. POVILAITIENE, 12 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. _____ 16.50
J. ANDRIULIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s.  ..........   108.00
B. KISHUN, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. ________ .___ 68.00
A. JURKONIS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 11 s.,______________ 49.50
M. BRUOZIENĖ, 158 kp, Springfield, Ill. Sirgo 3 s. ir 1 d. ______ 9.50
J. KARALAITIS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. ______ 52.00
E. DOWNES, 178 kp., Chicago, Ill. Sirgo 13 s. ir 1 d. _____ ._______ 51.00
A. GRAVALIS, 258 kp, Washington, Pa. Sirgo 5 s. ir 3 d. ______  16.50
A. KASPARAS, 281 kp, Nanty Glo, Pa. Sirgo 7 s. ir 5 d._________ 33.00
J. MOCKEVIČIUS, 352 kp, Detroit, Mich. Sirgo 24 s. ____________  162.00

Viso _____________________________________________ $1,444.00
Niuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------- $49,034.00

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Klausykite “Lietuvos Atsiminimų” 
Radijo Valandų

šeštadieniais, 5:00 — 5:30 vai. vakare.
Stotis WEVD (A. M.) 1330 kil., 5000 watts 

Trečiadieniais, 5:30 — 6:00 vai. vakare.
Stotis WGYN (F. M.) 97.9 meg., 20,000 watts.

Direk. Jokūbas J. Stukas,
429 Walnut St., Newark 5, N. J.

Tel. Market 2-5360
Pastaba. Trečiadienio radijo programos prasidės Spa- 

lių-October 20 d., 1948. Tai bus pirmosios Lietuviškos kul
tūriškos programos leidžiamos per F. M. radiją Jungtinė
se Valstybėse. Jos bus pritaikintos Amerikiečiams ir Lie
tuviškam jaunimui. ,

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė Įstaiga

Taupymai šiandien užtikrina greičiaus geresnį gy
venimą rytojaus. Čia taupymai auga nuošimčiais ir yra 
po apsauga Federal Insurance Corp, kiekviena knygele 
iki $5,000.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N_
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

^AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVĄŠ

JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




